
Akvizice neperiodických dokumentů

Bc. Denisa Szaffnerová



Obsah

 Úvod do obecné problematiky 
akvizice

 Akvizice v SVKUL

 26. akviziční seminář

 ODZF 2017

www.svkul.cz 219. dubna 2017



Úvod do obecné 
problematiky akvizice

19. dubna 2017 www.svkul.cz 3



Co je akvizice
 doplňování knihovního fondu 

 je jeden z nejdůležitějších procesů knihovnického systému

 na vhodné akviziční politice závisí všechny další procesy v knihovně, které na 
tuto činnost navazují (katalogizace, organizace fondu), a zejména poskytované 
služby

19. dubna 2017 www.svkul.cz 4



Statické prvky systému akvizice
 dokumenty, kartotéky deziderát (báze dat deziderát), evidence objednávek, 

evidence faktur, přírůstkový seznam

 zaměstnanci – akviziční pracovníci , příp. účetní

 zařízení – kartotéky, manipulační stoly, razítka, počítače, knihovnický 
software, Internet

19. dubna 2017 www.svkul.cz 5



Okolí systému akvizice
 knižní trh 

 finanční možnosti knihovny

 spolupracující knihovny 

19. dubna 2017 www.svkul.cz 6



Knižní trh

19. dubna 2017 www.svkul.cz 7

Knižní trh tvoří tři složky:

 nakladatelství, 

 knižní distributor (dodavatel, velkoobchod)

 knihkupectví

Svaz českých knihkupců a nakladatelů

https://www.sckn.cz

Zpráva o českém knižním trhu 2015/16

https://www.sckn.cz/content/zpravy/file-1284.pdf

https://www.sckn.cz/
https://www.sckn.cz/content/zpravy/file-1284.pdf


19. dubna 2017 www.svkul.cz 8

Zpráva o českém knižním trhu 2015/16

Struktura knižní produkce 2015

Celkový objem knižního trhu v roce 2015

DPH v letech 2015 a 2016

Čeští nakladatelé v roce 2015 

 Počet aktivních nakladatelů

 Nakladatelé podle počtu vydaných titulů

 Nakladatelé podle obratu

 Nakladatelé podle charakteru vlastníků

 Nakladatelé podle sídla

Knižní velkoobchod v roce 2015

Knižní maloobchod v roce 2015

 Kamenná knihkupectví

 Internetová knihkupectví

Elektronické knihy v roce 2015

Audioknihy v letech 2015 a 2016

Knihovny v ČR v roce 2015

Knižní veletrhy v roce 2015

Kampaně a projekty propagující četbu knih v roce 2015



Způsoby akvizice
 koupě

 dar

 povinný výtisk

Příjemci povinného výtisku neperiodických publikací:

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/doplnovani-fondu/adresy-
odberatelu-pv

 výměna

 ostatní zdroje, granty

19. dubna 2017 www.svkul.cz 9

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/doplnovani-fondu/adresy-odberatelu-pv


Dynamické prvky akvizice
 profilování knihovního fondu

 metody profilování knihovního 

 sledování produkce informačních pramenů

 vytváření kartotéky deziderát

 evidence objednávky

 přímý nákup dokumentu

 objednávka / urgence objednávky

 urgence objednávky

 dodávka dokumentu

 likvidace faktur

 prvotní evidence

 signování

19. dubna 2017 www.svkul.cz 10



Sledování produkce informačních pramenů

19. dubna 2017 www.svkul.cz 11

 Tento proces vyžaduje aktivní a soustavnou činnost akvizičního 

pracovníka, který by měl pravidelně navštěvovat knihkupectví, nesmí 

vynechat knižní veletrhy, výstavy knih, musí sledovat recenze, literární 

rubriky v časopisech a zejména odborný knihkupecký tisk. 

 V současné době se i v této oblasti uplatňuje vyhledávání na 

Internetu. 



Dezideráta

19. dubna 2017 www.svkul.cz 12

 Dezideráta jsou dokumenty, které spadají do profilu knihovního fondu,

nebyly zakoupeny a jsou požadovány.

 V kartotéce deziderát by neměly chybět základní dokumenty, i když

nejsou již dávno na knižním trhu a jejich existence se zjišťuje nejen v

knihkupectvích, ale také v antikvariátech či u soukromých osob na

základě např. inzerátu.

 Kartotéku nebo databázi v automatizovaném knihovnickém systému je

nutno stále aktualizovat.

 Dokumenty, u kterých uplynuly dva roky od vydání, v zahraničí již

nejspíše nedostanete a ani česká produkce po této době nebývá na

normálním knižním trhu.



Evidence objednávky

19. dubna 2017 www.svkul.cz 13

 Každá objednaná kniha musí být evidována, aby akviziční pracovník měl

stále přehled o již objednaných knihách a tak byla vyloučena duplicita

nákupu.

 V automatizovaných knihovnických systémech se dezideráta ukládají,

aby se později staly podkladem pro sestavení objednávky a jsou již v této

fázi kontrolovány na duplikát.



Přímý nákup dokumentu

19. dubna 2017 www.svkul.cz 14

 V praxi, zejména veřejných knihoven, je obvyklé nakupovat knihy přímo

u knihkupců bez objednávky.

 Výhodou tohoto způsobu nákupu je, že požadovanou knihu získáte bez

prodlení a na místě si můžete zkontrolovat bezvadnost výtisku. Některé

knihovny získávají ukázku nově došlých knih od knihkupce a mají

možnost bez objednávky si vybrat vhodné dokumenty. V objednávce pak

doobjednají pouze další výtisky.

 Při přímém nákupu dokumentů se někdy platí v hotovosti. V prodejně se

vyžádá paragon (stvrzenka EET), který dodatečně proplácí účtárna.

 Má-li knihovna automatizovaný knihovnický software a modul akvizice,

pak lze navštívit knihkupectví s notebookem, zjistit duplicitu.



Objednávka / Urgence objednávky

19. dubna 2017 www.svkul.cz 15

 Zasílání objednávek dodavateli knih je možné poštou nebo elektronicky. Objednávka musí

obsahovat: Adresu dodavatele, číslo jednací přiřazené objednávce, datum, rubriku „věc“, pak co

nejstručnější úvodní větu (obvykle: “objednáváme u Vás:“), výčet objednaných knih s jasnou

identifikací - autor, název, rok vydání, příp. vydavatele, velmi důležité je číslo ISBN, cena, a hlavně

velmi jasně uvedený počet výtisků. Závěr dopisu tvoří oznámení na jakou adresu mají být zaslány

knihy, na kterou adresu faktura, kolik výtisků faktury požadujete.

 V AKS je hlavní akviziční funkcí vytvoření objednávky v režimu online. Záznamy vytvořené v

akvizičním modulu se ukládají buďto do hlavní databáze nebo do speciálního objednávkového

souboru. V prvém případě mohou být zobrazovány v katalogu se statusem "objednáno".

 Pokud dokument není včas dodán, nebo dodavatel po měsíci od vydání dokumentu neinformuje

knihovnu o osudu objednávky, je nutné dodání dokumentu urgovat. Důležitou částí každé akviziční

funkce je možnost vytváření urgencí pro nedodané dokumenty. Urgence jsou automaticky

generovány počítačem, případně knihovníky, kteří generují urgence v případě potřeby.



Dodávka dokumentu

19. dubna 2017 www.svkul.cz 16

 Každý dokument do knihovny se přijímá na základě průvodního dokladu (dodacího listu, faktury,

průvodního seznamu při výměně, seznamu darovaných publikací). První krok příjmu dokumentu

je verifikace, kdy po dodání zásilky dokumentů zkontrolujeme úplnost vyřízení objednávky a

bezvadnost dokumentů.

 Vlastnictví knihovny vyznačíme orazítkováním na rubu titulního listu a vybrané stránce

dokumentu - adjustace.

 Po dodání dokumentu do knihovny lze nalézt v AKS objednávku, buďto podle jejího čísla,

dodavatele nebo názvu dokumentu. Příjem dokumentu lze jednoduše potvrdit pouze přidělením

data dodání. Je důležité, aby bylo možno manuálně provést v záznamu i některé změny, zejména v

polích vyhrazených cenám. Objednávky více dokumentů je možno přijmout i nekompletní, ale je

nutné, aby systém automaticky upozornil na nedodané dokumenty.



Likvidace faktur

19. dubna 2017 www.svkul.cz 17

 Po dodání faktury knihovník zkontroluje objednávku.

 K jednotlivým položkám uvede přírůstková čísla a na fakturu potvrdí dodávku (Řádně dodáno dle

naší objednávky č.j. ...).

 Poté zašle fakturu do účtárny k proplacení.

 Kopie faktury se ukládá podle data objednávky nebo se přiloží k vyřízené objednávce.

 Pokud knihovna kopie nearchivuje, pak je nutno evidovat v přírůstkovém seznamu číslo faktury a

hlavně cenu, za kterou byl dokument zakoupen.



Prvotní evidence

19. dubna 2017 www.svkul.cz 18

 Dokumenty neseriálové povahy, které nejsou určeny ke spotřebě, zapíšeme do přírůstkového 

seznamu.

 Přírůstkový seznam je hlavním správním a účetním dokladem fondu dokumentů, v němž se 

eviduje pod jedinečným číslem, každá knihovní jednotka a zaznamenávají se její důležité 

identifikační, akviziční, finanční a lokační údaje. Lze ho vést elektronicky.

 Přírůstkové číslo je nepřenosné, není ho možno přidělit duplicitně.



Signování

19. dubna 2017 www.svkul.cz 19

 Signatura (z lat. signum, tj. znamení, značka, pečeť, heslo) je dohodnutý znak, který stanoví místo

určité knihovní jednotky v daném knihovním fondu. Signatura je přenosná, lze ji změnit,

uvolněné místo lze obsadit jinou knihovní jednotkou.

 Metodické zásady pro tvorbu signatur má každá knihovna. Předem se vypracuje návod na

přidělení a tvorbu signatur.

 U počítačově zpracovaných dokumentů signaturu přiděluje počítač (AKS).



Profilování knihovního fondu
Profilování je trvalou funkcí akvizice 
a jeho úkolem je zajištění a stanovení 
optimální struktury a obsahu fondu.

Nejprve si určíme profil knihovny 
podle následujících metodických 
hledisek:

 Tématický profil – struktura se vyjadřuje ve formě 
klasifikačního schématu, který se používá v knihovně k 
ukládání dokumentografických informací ( MDT, 
deskriptory atd.)

 Druhy dokumentů – stanoví se struktura fondu podle 
druhů dokumentů (knihy, časopisy, vysokoškolské 
práce, patenty, normy…)

 Provenience dokumentů – stát, kde dokument vznikl. 
Shromažďujeme publikace ze země, která je podle 
expertů významná

 Institucionální hledisko – ve fondu nesmí chybět 
dokumenty špičkového pracoviště oboru

 Autorské hledisko – se stanoví bibliometrickými
metodami. Do fondu přednostně zařadíme publikace 
vynikajících odborníků

 Životnost informací – v každém oboru zastarávají 
publikace jinou rychlostí. Zastaralé dokumenty 
nezískáváme, spíše vyřazujeme.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 20



Metody profilování knihovního fondu
 klasifikační analýza

 dokumentační analýza

 citační analýza

19. dubna 2017 www.svkul.cz 21



Automatizace procesu akvizice
 dodavatelské informace

 nákladové informace

 bibliografické a objednávkové informace o dokumentu

19. dubna 2017 www.svkul.cz 22



Akvizice v SVKUL
VEDOUCÍ AKVIZICE

5 PRACOVNÍKŮ

19. dubna 2017 www.svkul.cz 23



Kancelář akvizičních pracovníků

19. dubna 2017 www.svkul.cz 24



19. dubna 2017 www.svkul.cz 25

☺



Akviziční profil SVKUL / zaměření 1
Ze zřizovací listiny

Zřizovatelem organizace SVKUL je Ústecký kraj. Hlavním účelem, pro který byla příspěvková 
organizace zřízena, je: plnit regionální funkce veřejné univerzální knihovny; být střediskem 
kulturních, vzdělávacích a informačních služeb v knihovnictví na úrovni Ústeckého kraje, v 
některých specifických úsecích činnosti i pro ČR.

Krajská knihovna

(1) Krajská knihovna je knihovnou s univerzálním knihovním fondem, případně doplněným 
specializovanými fondy. Krajská knihovna trvale uchovává konzervační fond a historický fond.

(2) Krajská knihovna je součástí systému knihoven vykonávající koordinační, odborné, 
informační, vzdělávací, analytické, výzkumné, metodické a poradenské činnosti, v jejichž rámci 
též

19. dubna 2017 www.svkul.cz 26



Akviziční profil SVKUL / zaměření 2
a) spolupracuje s Národní knihovnou při zpracování národní bibliografie a při zpracování 
souborného katalogu,

b) zpracovává a zpřístupňuje regionální informační databáze a zabezpečuje koordinaci krajského 
bibliografického systému,

c) je krajským centrem meziknihovních služeb,

d) spolupracuje s knihovnami v kraji při zavádění nových technologií v oblasti zajištění veřejných 
knihovnických a informačních služeb.

(3) Krajská knihovna plní a koordinuje plnění regionálních funkcí vybraných základních 
knihoven v kraji. Smlouva o přenesení regionálních funkcí na vybrané základní knihovny musí 
mít písemnou formu. Plnění regionálních funkcí a jeho koordinaci zajišťuje kraj z peněžních 
prostředků svého rozpočtu.

(4) Plní-li krajská knihovna v místě svého sídla i funkci základní knihovny, podílí se na zajištění 
této funkce obec. 

19. dubna 2017 www.svkul.cz 27



Akviziční profil SVKUL / zaměření 3
 Knihovna má univerzální fond. 

 V dřívějším období se specializovala na akvizici publikací o životním prostředí a 
výtvarném umění, od roku na akvizici cestovních průvodců a map. 

 Nově nakupuje DVD s českými a zahraničními filmy a deskové hry. 

 Mezi nejhodnotnější fondy patří sbírka regionální literatury, významná je i sbírka 
staré šachové literatury, včetně knihy vydané v roce 1584.

Potřeba aktualizovat specializaci vzhledem k současným požadavkům uživatelů a jiným faktorům!

19. dubna 2017 www.svkul.cz 28



Akviziční profil SVKUL 
/ pro koho nakupujeme
 LP – lidová půjčovna (beletrie, populárně naučná literatura)

 DO – dětské oddělení (beletrie a naučná pro děti a mládež do 15 let)

 OAL – oddělení anglické literatury ►► Oddělení jinojazyčné literatury (jazykové učebnice, 
cizojazyčná beletrie)

 HU – hudební oddělení (CD, DVD, audioknihy, hudebniny)

 VP – vědecká půjčovna (naučná, skripta, učebnice, dilia)

 studovny STU, SVU, SLV, REG 
 všeobecná studovna

 studovna výtvarného umění

 studovna literárněvědní

 regionální studovna

 6 poboček (beletrie, populárně naučná)

19. dubna 2017 www.svkul.cz 29



Akviziční profil SVKUL 
/ pro koho nakupujeme
 lidová půjčovna

 Zde je pro uživatele v nabídce cca 95 tisíc svazků beletrie i naučné
literatury (část ve volném výběru, část ve skladech). Knižní fond je
doplňován především pro dospělé čtenáře pro potěšení a zábavu,
doporučenou školní četbu zde najdou studenti.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 30



Akviziční profil SVKUL 
/ pro koho nakupujeme
 dětské oddělení

 Lze najít knihy a časopisy pro děti od jednoho roku do 15 let.
Výběr zhruba z 20.000 titulů dětské literatury. Dále vzdělávací
počítačové hry, elektronické encyklopedie, audioknihy, vybraná
hudební CD, DVD s pohádkami pro nejmenší děti .

19. dubna 2017 www.svkul.cz 31



Akviziční profil SVKUL 
/ pro koho nakupujeme
 oddělení anglické literatury 

 Nachází se učebnice AJ, výuková beletrie v AJ, výběrově beletrie v 
AJ.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 32



Akviziční profil SVKUL 
/ pro koho nakupujeme
 hudební oddělení

 Půjčují se CD, DVD, hudebniny (noty pro sólové nástroje, školy, 
komorní soubory, partitury), MC (kazety), časopisy. Pro prezenční 
studium jsou k dispozici knihy o hudbě – 2 000 svazků 
(encyklopedie, slovníky české i zahraniční provenience, dějiny 
hudby, teorie), časopisy – 25 titulů českých hudebních časopisů, 
gramodesky – 12 000.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 33



Akviziční profil SVKUL 
/ pro koho nakupujeme
 vědecká půjčovna

 Absenčně se půjčuje odborná literatura ze všech vědních oborů, 
jinojazyčná literatura (i beletrie), učebnice pro všechny typy škol, 
vysokoškolská skripta, jazykové slovníky, turistické průvodce a 
mapy, divadelní hry, některé svázané ročníky časopisů, AV média a 
elektronické zdroje, deskové a karetní hry. Prezenčně se půjčují 
svázané ročníky novin a některých časopisů a knihy vydané před 
rokem 1900.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 34



Akviziční profil SVKUL 
/ pro koho nakupujeme
 všeobecná studovna

 Ve studovně je k dispozici k prezenčnímu studiu více než 11 tisíc svazků z
různých oborů: filozofie, psychologie, náboženství, teologie, společenské vědy,
sociologie, politika, ekonomické vědy, právo, pedagogika, přírodní vědy,
matematika, fyzika, chemie, biologie, geologie, ekologie, užité vědy, medicína,
technika, zemědělství, stavebnictví, výpočetní technika, umění, architektura,
hudba, film, divadlo, sport, geografie, turistické průvodce, dějiny, všeobecné
encyklopedie, naučné slovníky, jazykové slovníky, adresáře. Zařazovány jsou
dokumenty historicky a finančně hodnotnějšího charakteru v češtině, případně i
v hlavních světových jazycích.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 35



Akviziční profil SVKUL 
/ pro koho nakupujeme
 studovna výtvarného umění

 Fond studovny obsahuje cca 7 000 svazků knih a 47 titulů časopisů 
vztahujících se k výtvarnému umění (teorie a dějiny umění, umělci, 
design, architektura, fotografie).

19. dubna 2017 www.svkul.cz 36



Akviziční profil SVKUL 
/ pro koho nakupujeme
 studovna literárně vědní

 Poskytuje k prezenčnímu studiu přes 45 tis. svazků z oborů české a
světové literatury a jazykovědy (slovníky českých a zahraničních
spisovatelů, dějiny literatury, teorii literatury, sborníky recenzí,
monografie spisovatelů, českou jazykovědu, slovníky českého
jazyka, pravidla českého pravopisu, teoretické práce o českém
jazyce), beletrii, bibliofilie a faksimile vzácných tisků a rukopisů.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 37



Akviziční profil SVKUL 
/ pro koho nakupujeme
 regionální studovna

 Poskytuje k prezenčnímu studiu téměř 17 tisíc knižních svazků a
kartografických dokumentů vztahujících se k Ústeckému (dříve
Severočeskému) kraji, tedy především díla autorů příslušných k
regionu, vydaná v regionu a tematicky se týkající tohoto regionu.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 38



Akviziční profil SVKUL 
/ pro koho nakupujeme
 6 poboček

 Fond poboček obsahuje výběr z beletrie a populárně-naučné 
literatury, knihy pro děti a mládež a časopisy

19. dubna 2017 www.svkul.cz 39



Akviziční strategie SVKUL
Strategie budování fondu SVKUL

Obecné cíle:

1. Budovat nadále fond jako všestranný, s vyváženým podílem jednotlivých oborů.

2. Získat do fondu co možná největší díl kvalitní produkce dokumentů české provenience, jak 
beletrie, tak i naučné literatury.

3. Výběrově doplňovat zahraniční literaturu podle požadavků a potřeb čtenářské základny 
především ve vědecké části knihovny a v souladu s oborovou skladbou fondu.

4. V lidové části doplňovat beletrii a populárně-naučnou literaturu.

5. Ve vědecké části knihovny směřovat k budování fondu na úrovni studijní až vědecké.

6. Doplňovat fondy i retrospektivně o chybějící nebo ztracené tituly, převážně z darů na základě 
uvážlivého výběru.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 40



Akviziční strategie SVKUL
Specifické cíle na jednotlivých odděleních

lidová půjčovna

Pravidelně aktualizovat fondy, vyřazovat zastaralé titulů. Snažit se o co nejširší zastoupení české produkce beletrie ve fondu i za

cenu omezení nákupu multiplikátů. Přihlížet přitom ke skladbě uživatelů a k jejich požadavkům. Doplňovat populárně naučnou

literaturu pro dospělé. Výběrově doplňovat příručkovou a encyklopedickou literaturu do příruček. Fond budovat i s ohledem na

její městskou funkci.

dětské oddělení

Snažit se o co nejširší zastoupení české produkce beletrie pro děti od jednoho roku do 15 let.

Doplňovat populárně naučnou literaturu pro děti, výběrově zvukové a audiovizuální dokumenty pro děti a deskové hry. Fond

budovat i s ohledem na jeho městskou funkci.

oddělení anglické literatury

Doplňovat fond učebnic AJ a výukové beletrie v AJ, výběrově beletrie v AJ.

hudební oddělení

Doplňovat hudebniny všech druhů a úrovní. Doplňovat příručkovou muzikologickou literaturu, především domácí. Doplňovat

zvukové a audiovizuální dokumenty (CD, DVD , Audioknihy), pozor na půjčování bez konfliktu s autorským právem. Zachovat

současnou profilaci fondu

zvuková knihovna

Doplňovat dokumenty pro hendikepované uživatele – zvukové knihy.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 41



Akviziční strategie SVKUL
Specifické cíle na jednotlivých odděleních
vědecká půjčovna

Budovat nadále fond jako všestranný, s vyváženým podílem jednotlivých oborů. Zvyšovat odbornou úroveň skladby fondu. 

Získat do fondu co možná největší díl kvalitní produkce dokumentů české provenience. Výběrově doplňovat zahraniční literaturu

podle požadavků a potřeb uživatelů v souladu s oborovou skladbou fondu. Směřovat k budování fondu na úrovni studijní až 

vědecké. Doplňovat deskové hry.

všeobecná studovna

Výběrově doplňovat příručkovou a encyklopedickou literaturu do příruček, případně zahraniční literaturu. Budovat nadále fond 

jako všestranný, s vyváženým podílem jednotlivých oborů.

studovna výtvarného umění

Podle možností vytvářet ucelenou sbírku knižních vazeb české provenience od nejvýznamnějších osobností 20.-21. stol.

studovna literárně vědní

Doplňovat nadále dokumenty z oborů české a světové literatury a jazykovědy (slovníky českých a zahraničních spisovatelů, 

dějiny literatury, teorii literatury, sborníky recenzí, monografie spisovatelů, českou jazykovědu, slovníky českého jazyka, 

pravidla českého pravopisu, teoretické práce o českém jazyce), beletrii, bibliofilie a faksimile vzácných tisků a rukopisů.

regionální studovna

Důsledně dodržovat pravidla stanovená pro budování fondu regionální studovny. Dbát na ochranu fondu na úrovni konzervační.

6 poboček

Fond poboček budovat především v souladu s jejich městskou funkcí. ST, KB, KV, KL, HO, MO

19. dubna 2017 www.svkul.cz 42



Akviziční strategie SVKUL
Odpovědnost za doplňování

Za doplňování knihovního fondu (v souladu s tímto dokumentem) jsou odpovědni vedoucí ODZF 
(neperiodická domácí a zahraniční literatura, kartografické dokumenty, AV media, hudebniny, 
pokračující zdroje, elektronické zdroje, deskové hry) a vedoucí OČ (periodika).

Na výběru vhodných dokumentů k doplnění do fondu SVKUL a určení počtu získávaných 
multiplikátů se kromě pracovníků ODZF a OČ podílí také jednotliví vedoucí výpůjčních 
oddělení.

V SVKUL funguje též akviziční komise, složená s vedoucích pracovníků jednotlivých oddělení.

Schází se min. 2x ročně a specifikuje obecné cíle budování fondu. Fungování komise s výběrem 

knih jednotlivě či s knihou v ruce není možný.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 43



Způsoby doplňování SVKUL
 nákup

 PV

 dary

 projekty

 výměna

19. dubna 2017 www.svkul.cz 44



Výměna

19. dubna 2017 www.svkul.cz 45

Severočeská vědecká knihovna již dlouhodobě při výměně publikací

spolupracuje s Deutsche Nationalbibliothek v Lipsku. Získala touto cestou

mnoho zajímavých publikací audioknih v anglickém a německém jazyce do

fondu.

Slovensko ?

Encyclopaedia Beliana

Štatistická ročenka Slovenskej republiky



Projekty

19. dubna 2017 www.svkul.cz 46

 Projekt Česká knihovna je určen vydavatelům české literatury a veřejným 

profesionálním knihovnám, evidovaným dle zákona 257/2001 Sb., o 

knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 

informačních služeb, včetně knihoven filozofických a pedagogických fakult 

vysokých škol, které mohou požádat o dotaci z prostředků Ministerstva kultury 

České republiky. 

https://www.mzk.cz/nakladatelum/ceska-knihovna

 Projekt Cizojazyčná literatura

připojení SVKUL v roce 2017

https://duha.mzk.cz/clanky/projekt-cizojazycna-literatura

https://www.mzk.cz/nakladatelum/ceska-knihovna
https://duha.mzk.cz/clanky/projekt-cizojazycna-literatura


Povinný výtisk

19. dubna 2017 www.svkul.cz 47

Povinný výtisk je exemplář publikace, který je vydavatel povinen bezplatně a na svůj náklad odevzdat 

určené knihovně. Dodávání povinných výtisků je řešeno dvěma zákony:

zákon č. 37/1995 Sb. o neperiodických publikacích (knihy, brožury)

Severočeské vědecké knihovně náleží právo na regionální povinný výtisk od vydavatelů z území 

Ústeckého kraje.

zákon č. 46/2000 Sb. (tiskový zákon), který upravuje dodávání tzv. periodických publikací (časopisy, 

noviny, sborníky apod. vycházející minimálně dvakrát ročně)

Severočeské vědecké knihovně náleží právo na povinný výtisk všech novin a časopisů vydávaných na 

území ČR.



Dary

19. dubna 2017 www.svkul.cz 48

 Na základě nabídek nebo osobního výběru se doplňují z darů deziderata

nebo publikace, které v knihovním fondu nejsou. Případně se zničené

publikace vyměňují za publikace v lepším stavu (prohozy).

 Věnuje se VP, LP, ODZF – okrajově a výběrově, nelze přijmout všechny

dary.



Zdroj financí SVKUL

 rozpočet SVKUL

 příspěvek Magistrátu města Ústí nad Labem (dotace)

19. dubna 2017 www.svkul.cz 49



Čerpání finančních prostředků ODZF 2015
V roce 2015 byly zakoupeny dokumenty za částku 2 482 638,76 Kč, včetně částky 400 000 Kč na nákup knih 

pro pobočky (příspěvek Magistrátu města Ústí nad Labem).

V roce 2015 bylo přijato do evidence ve všech odděleních (kromě OMO) celkem 19776 knihovních jednotek:  

z toho: 

 knihy a brožury 17200 knih. jednotek 

 kartografické 140 knih. jednotek 

 svázané časopisy 1183 knih. jednotek 

celkem knižní fond 18523 knih. jednotek 

 elektronické dokumenty (diskety, CD-ROM, DVD) 447 knih. jednotek 

 audiovizuální dokumenty zvukové (MC, CD) 316 knih. jednotek 

 audiovizuální dokumenty zvukově obrazové (videokazety, DVD filmy) 419 knih. jednotek 

 hudebniny 17 knih. jednotek 

 ostatní dokumenty (deskové hry) 54 knih. jednotek 

celkem speciální fond 1253 knih. jednotek 

19. dubna 2017 www.svkul.cz 50



Čerpání finančních prostředků ODZF 2016 
Finanční rozpočet v roce 2016 ODZF činil celkem 2 090 000 Kč plus příspěvek Magistrátu města Ústí nad Labem 

(dotace) 400 000 Kč. Celkem 2 490 000 Kč.

V roce 2016 bylo přijato do evidence ve všech odděleních (kromě OMO) celkem 21172 knihovních jednotek:

z toho: knihy a brožury 17689 knih. jednotek

 kartografické 282 knih. jednotek

 svázané časopisy 2151 knih. jednotek

celkem knižní fond 20122 knih. jednotek

 elektronické dokumenty (diskety, CD-ROM, DVD) 269 knih. jednotek

 audiovizuální dokumenty zvukové (MC, CD) 421 knih. jednotek

 audiovizuální dokumenty zvukově obrazové (videokazety, DVD filmy) 285 knih. jednotek

 hudebniny 7 knih. jednotek

 ostatní dokumenty (deskové hry) 68 knih. jednotek

celkem speciální fond 1050 knih. jednotek

Stav fondu k 31. 12. 2016 byl 747687 knih. jednotek

19. dubna 2017 www.svkul.cz 51



Utraceno v letech 2009 - 2016
Rok Čerpáno na nákup neperiodických 

dokumentů (dle systému Clavius) v Kč
Počet získaných dokumentů k.j.

2009 2 969 201 30 436

2010 2 856 324 28 561

2011 3 064 252 25 296

2012 2 945 330 27 086

2013 2 842 667 22 492

2014 2 541 026 17 734

2015 2 465 417 18 562

2016 2 489 905 19 021

19. dubna 2017 www.svkul.cz 52



Akviziční modul AKS Clavius
 je základní částí celého knihovního systému,

 tento modul zabezpečuje vkládání a údržbu informací o fondech knihovny. Jeho hlavní vlastností je
možnost vkládání záznamů o dokumentech z mnoha pracovišť najednou,

 efektivnost práce zajišťují slovníky autorů, původců, nakladatelství, edic a klíčových slov,

 mimo hlavní knižní fond umožňuje režim zpracovávat regionální a doplňovací (výměnný) fond.

 eviduje všechny druhy dokumentů,

 v současné době je také aktuální možnost tvorby a evidence objednávek, proto je součástí modulu
propracovaný akviziční režim. Již tento samotný, základní modul velmi usnadňuje namáhavou a časově
náročnou práci knihovníků v oddělení doplňování a zpracování fondů.

 slouží k nákupu všech druhů dokumentů,

 novinkou je evidence pokračujících zdrojů PZ,

 je důležitý pro velké knihovny, které evidují objednávky a požadavky na nákup od jednotlivých
oddělení a poboček. Pro menší knihovny není většinou potřeba.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 53



Akviziční modul - záložky

19. dubna 2017 www.svkul.cz 54



Akviziční modul - záložky

19. dubna 2017 www.svkul.cz 55



Akviziční modul - záložky

19. dubna 2017 www.svkul.cz 56



Akviziční modul - statistiky

19. dubna 2017 www.svkul.cz 57



Akviziční modul - statistiky

19. dubna 2017 www.svkul.cz 58



Akviziční modul - statistiky

19. dubna 2017 www.svkul.cz 59



Akviziční modul - statistiky

19. dubna 2017 www.svkul.cz 60



Akviziční modul - statistiky

19. dubna 2017 www.svkul.cz 61



Katalog akvizice

19. dubna 2017 www.svkul.cz 62

 pomáhá při sledování půjčovanosti



Nákup a práce s dodavateli

19. dubna 2017 www.svkul.cz 63

 různorodost

 možné členění z mnoha hledisek

 akvizice vysokých škol a univerzit

 muzea, ústavy, galerie

 regionální nakladatelství

 pravidelní dodavatelé, co dodávají zdarma

 placená produkce v distribucích

 ostatní placená produkce

 kontinuální objednávky (smlouvy)



Nákup

19. dubna 2017 www.svkul.cz 64

DISTRIBUCE

Knihkupectví

Nakladatelství



Nákup – distribuce - výhody

19. dubna 2017 www.svkul.cz 65

 nejdůležitější obchodní partner z hlediska objemu dodaných knih a 

vynaložených financí 

 široké spektrum nakladatelů na jednom místě, řada z nich je zastoupena celou 

produkcí

 potvrzení přijetí objednávky dodavatelem včetně konečné částky za celý nákup 

po odečtení rabatu, popřípadě částky za poštovné, pokud se musí platit

 vysoký finanční rabat (až trojnásobně vyšší než u knihkupců) 28 – 35%

 internetový objednávkový systém (internetový velkoobchod)

 bez poplatku za poštovné a dopravu

 rychlost dodání



Nákup – distribuce – nevýhody?

19. dubna 2017 www.svkul.cz 66

 v současnosti zanedbatelné, vše se zlepšuje

 přibývá množství nakladatelů a lze najít totožné tituly v distribuci (dodavatelé 

mají ve stejnou dobu tytéž novinky stejných nakladatelství, nutný výběr  

nejvhodnějšího dodavatele kdy největší roli hraje sleva

 nezbytná je orientace v nabídce, vyhnout se duplicitním nákupům

 knihy nevhodné pro knihovnu se musí vracet se žádostí o dobropis

 z internetových údajů se často nepozná, zda se jedná o omalovánky, 

doplňovačky, vystřihovánky

 někteří nakladatelé uvádějí v knize záměrně nedostatečné akviziční údaje, např. 

rok vydání, v distribuci to nepostřehnou



Nákup - distribuce

19. dubna 2017 www.svkul.cz 67

EUROMEDIA

KOSMAS

DISTRI

OPA

ALEŠ ČENĚK

Mladá 

Fronta

Pavel Dobrovský

BETA

Pemic



Euromedia

19. dubna 2017 www.svkul.cz 68

 https://vo.knizniweb.cz/

 Kopecký Milan 731 451 353 kopecky.milan@euromedia.cz

https://vo.knizniweb.cz/


Kosmas

19. dubna 2017 www.svkul.cz 69

 https://firma.kosmas.cz/

 Servis pro zákazníky velkoobchodu +420 226 519 400 email odbyt@kosmas.cz

https://firma.kosmas.cz/


DISTRI - Albatros Media 

19. dubna 2017 www.svkul.cz 70

 https://distri.cz/Account/Login?ReturnUrl=%2F

 Simona Šporclová 724 444 632 simona.sporclova@albatrosmedia.cz

https://distri.cz/Account/Login?ReturnUrl=/


OPA 

19. dubna 2017 www.svkul.cz 71

 http://www.opa-knihy.cz/

 rodinná firma, osobní přístup

http://www.opa-knihy.cz/


Aleš Čeněk

19. dubna 2017 www.svkul.cz 72

 http://www.alescenek.cz/distribuce.html

 nezůstává v košíku

http://www.alescenek.cz/distribuce.html


Nákup – přímo u nakladatelů

19. dubna 2017 www.svkul.cz 73

Internetové 
e-shopy

V prodejně 
nakladatele

NAKLADATEL

Knihkupectví

Knižní veletrhy



Nákup – nakladatelé - výhody

19. dubna 2017 www.svkul.cz 74

 dost nakladatelů  poskytuje vyšší slevu než 10 % , lze dojednat až 40% 

 bez poplatku za poštovné a dopravu jen u některých

 možnost objednávky přes internet a platba na fakturu je už samozřejmostí

 často bývá jediná možnost objednávek u nakladatelů, tituly nejsou v možnostech 

dodání od distribučních firem a knihkupců 

 možnost objednávek starší produkce, která není zrovna na skladě u distributora 

(ale i naopak)



Nákup – nakladatelé – nevýhody?

19. dubna 2017 www.svkul.cz 75

 nedostatečná, neúplná nebo vůbec žádná nabídka novinek ze strany mnoha

nakladatelů – v případě krajských knihoven někteří nakladatelé vůbec neplní

zákonnou nabídkovou povinnost nebo ji plní nedostatečně a se zpožděním

 vystavení informací o novinkách na webu není zatím právně přijatou normou ,

ale pro knihovníky je to často jediný zdroj informací, na druhé straně jsou

zahrnováni často neúměrnou a zbytečnou duplicitou z různých zdrojů

 časová náročnost a nutnost pravidelného sledování informací z různých zdrojů,

roztříštěnost informací, značný počet nakladatelů a vydavatelů, není ucelený

přehled, jen část je organizována ve SČKN



Nákup – nakladatelé

19. dubna 2017 www.svkul.cz 76

 přímo obchoduji s těmito nakladateli (výběr), u tohoto výběru slevy poskytované přímo nakladateli v průměru činní cca 

34% 

 ANAG

 BB ART (AKTIS)

 Beta Dobrovský

 Brána 

 Dybbuk

 Grada

 Kniha Zlín → DISTRI

 Leges

 Mladá fronta

 Masarykův ústav

 Pragma

 Prodos

 Seqoy

 Svojtka

 Zoner software



Přehled nakladatelů a distribucí

19. dubna 2017 www.svkul.cz 77

 používáme sdílený soubor s kolegy akvizitéry přes 

gmail.com

 nutná pomůcka při objednávání (možno vytisknout k ruce)

 aktuálně doplňujeme nakladatele

 neustále se mění

 vzor souboru k nahlédnutí v přílohách prezentace



Knihkupectví

19. dubna 2017 www.svkul.cz 78

 knihkupectví, ale hlavně velké knihkupecké domy typu Neoluxor v Praze 

mají na jednom místě produkci vždy od více nakladatelů než jednotlivé 

distribuční firmy, širší nabídka u knihkupectví výhodou

 v oblibě mám knihkupectví Academia na Václavském náměstí, lze zde sehnat 

jinde nedostupné publikace a mají výběr naučné literatury ze všech regionů



Knižní e-shopy

19. dubna 2017 www.svkul.cz 79

 objednávky přes internet  využívány v hojné míře, pokud nejde 

publikace sehnat v distribuci

 rychlý a pohodlný nákup, nad určitou částku bez poštovného

 v minulosti šlo pouze na dobírku, dnes možná i dodávka rovnou s 

fakturou (pokud e-shop nenabízí, dávám prosbu o fakturu do 

poznámky) 

 někde aspoň nabízí platbu předem

 vzor souboru se seznamem používaných e-shopů je k nahlédnutí v 

přílohách prezentace



Akvizice e-knih – Co nabízíme…

19. dubna 2017 www.svkul.cz 80

Digitální knihovna

 půjčování e-knih (eReading.cz) – beletrie a naučná literatura v češtině

 půjčování eBooks EBSCO – naučná literatura a beletrie v angličtině

 e-knihy do každé knihovny - – knihy je možné prohlížet pouze na půdě 

knihovny na monitorech vybraných počítačů

 čtečky e-knih – půjčování čteček elektronických knih

 digitální knihovna Kramerius – zdigitalizované monografie a periodika

 elektronické verze periodik

 součástí našeho katalogu jsou e-knihy Městské knihovny v Praze, která nám 

je poskytla

http://katalog.svkul.cz/l.dll?cll~P=1126058

http://katalog.svkul.cz/l.dll?cll~P=1126058


Akvizice e-knih

19. dubna 2017 www.svkul.cz 81

 v rozpočtu ODZF na dokumenty máme částku určenou na nákup e-knih, 

který je v současnosti řešen:

 eReading – objednávka balíčku 400 e-výpůjček 1-2x ročně, cena 19600,-

http://www.svkul.cz/katalogy-a-databaze/digitalni-knihovna/pujcovani-e-knih-

ereading-cz/

 Flexibooks je těsně před startem, smlouva je již podepsaná, fakturace bude 

probíhat po vyčerpání

http://www.svkul.cz/katalogy-a-databaze/digitalni-knihovna/pujcovani-e-knih-ereading-cz/


Akvizice e-knih – Co nás čeká…

19. dubna 2017 www.svkul.cz 82

 schválení návrhu zákona o odevzdávání povinného e-výtisku 

neperiodických publikací

 odevzdávání e-výtisku neperiodických publikací, které mají 

tištěnou obdobu, bude přesně kopírovat zpřístupňování 

tištěného povinného výtisku (NK ČR, MZK, VKOL, příslušná 

krajská knihovna). 

 u e-knihy šířené pouze online bez hmotného nosiče, budou mít 

právo zpřístupňování i krajské knihovny. 

http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/Z%C3%A1pis%20z%20porady%20knihoven%20k%20PV.pdf

http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/Z%C3%A1pis z porady knihoven k PV.pdf


Rady a tipy
 Disk Google

záloha dat

Dokumenty Google

Tabulky Google

Prezentace Google

možnost sdílení s kolegy

nabízí i OneDrive
od firmy Microsoft

19. dubna 2017 www.svkul.cz 83



Rady a tipy
 Nákup s knihou v ruce

mobilní aplikace Barcode Scanner

online připojení na katalog akvizice

pozor na nezadané objednávky v AKS

19. dubna 2017 www.svkul.cz 84



Rady a tipy
 dvě obrazovky ☺

pohodlné objednávání

19. dubna 2017 www.svkul.cz 85



26. akviziční seminář
HAVLÍČKŮV BROD

13. 10. 2016

19. dubna 2017 www.svkul.cz 86



Co je akviziční seminář ?

19. dubna 2017 www.svkul.cz 87



Co je akviziční seminář ?
 sekce pro akvizici SDRUK

 předseda sekce: Mgr. Daniel Bechný

 celostátní akviziční seminář

 každoročně 

 Podzimní knižní veletrh v Havlíčkově Brodě

 další aktivita / porady knihoven s PV a NP

http://sdruk.mlp.cz/sdruk/odborne-sekce/sekce-pro-akvizici/clanek/sekce-pro-akvizici

19. dubna 2017 www.svkul.cz 88

http://sdruk.mlp.cz/sdruk/odborne-sekce/sekce-pro-akvizici/clanek/sekce-pro-akvizici




26. akviziční seminář
Program:

Pětadvacet akvizičních seminářů – 25 

inspirujících setkání

Historie akvizice ve Vědecké knihovně 

Olomouc

Plnění nabídkové povinnosti vysokých 

škol II.

Standard pro dobrý fond

Kurz knihovník akvizitér

Způsoby doplňování chybějících 

exemplářů v novodobých fondech Národní 

knihovny ČR

Nákup knih na MENDELU od ledna 2016

Knihy z KNIHY ZLIN sluší každé 

knihovně

Kniha nie je len tovar

19. dubna 2017 www.svkul.cz 90

http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/26_akvsem.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/450_let_akv-sem-2016.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/Nabidkova_povinnost_VS_Prchlikova.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/Filipov%C3%A1-Standard pro dobr%C3%BD fond.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/Kurz knihovn%C3%ADk akvizit%C3%A9r Havl Brod.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/Foltyn_Akvizicni_seminar_2016_Havlickuv_Brod.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/mendelu.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/KnihaZlin-prezentace.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2016/Slovart GTG.pdf


Plnění nabídkové povinnosti
vysokých škol
Mgr. Anděla Prchlíková - Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje

 posun v jednání s nakladateli vysokých škol ohledně plnění nabídkové povinnosti a 
poskytování neprodejných publikací

 přehled vysokých škol

 trvalé objednávky

 zájem knihoven, nejen s nabídkovou povinností → větší tlak na vedení univerzit a vysokých 
škol

 informace o zájmu knihoven přímo autorům, → mohou také ovlivnit chování školy

 společný postup zainteresovaných knihoven

 postupně dospět ne k objednávkách celé produkce, ale k možnosti výběru titulů→ soulad se 
zněním zákona o neperiodických publikacích

19. dubna 2017 www.svkul.cz 91



Standard pro dobrý fond 1
Mgr. Gabriela Filipová – Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě

informace o přípravě standardu pro doplňování a aktualizaci knihovního fondu (PhDr. Šedá)

Standard knihovnám doporučuje:

 vytvořit zásady budování knihovního fondu (např. ve formě vnitřní směrnice)

 zohlednit při tvorbě knihovního fondu věkové, vzdělanostní a sociální složení obyvatel obce a jejich 
potřeby, zvláštní podmínky v obci (školy, spádovost, národnostní poměry apod.), tj. definovat cílové 
skupiny

 vytvářet fond jako sbírku různorodých dokumentů pro všechny věkové skupiny (tištěné dokumenty, 
elektronické dokumenty s důrazem na nabídku e-knih, zvukové a audiovizuální dokumenty a 
speciální dokumenty jako společenské hry, edukační hračky apod.)

 budovat knihovní fond v návaznosti na služby a fondy knihoven v blízkém okolí

 zapojit se do systému regionálních funkcí, především využívat výměnné fondy

19. dubna 2017 www.svkul.cz 92



Standard pro dobrý fond 2
 Metodický pokyn Ministerstva kultury

 primárně určen knihovnám zřizovaným/provozovaným obcemi (především knihovnám            
v obcích do 40 000 obyvatel)

Předmětem standardu jsou:

 zásady budování knihovního fondu – jeho rozsah a obsah, 

 financování nákupu knihovního fondu,

 hodnocení využití knihovního fondu,

 aktualizace knihovního fondu,

 revize knihovního fondu.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 93



Standard pro dobrý fond 3
současný stav

Milá paní kolegyně,

i my netrpělivě čekáme na vyjádření MK, které slíbilo, že se standardem bude tento týden zabývat. 

Pokud do 19. budeme mít pozitivní zprávu, určitě vám dám vědět.

Držme si palce, snad už to konečně projde.

Srdečně zdraví

M. Šedá

nové informace:

Standard bude upraven právním oddělením, navrhované hodnoty se měnit nebudou, a navíc 
dojde jen k doladění textu, tzn. půjde o formální úpravy. Obsahově bude metodický pokyn platit. 
Takové informace máme z Ministerstva kultury.

19. dubna 2017 www.svkul.cz 94



Standard pro dobrý fond 4

19. dubna 2017 www.svkul.cz 95



Jiné standardy…

19. dubna 2017 www.svkul.cz 96



Kurz knihovník akvizitér
Mgr. Adéla Dilhofová - Moravská zemská knihovna 

seznámení s náplní kurzu:  

 jednotlivé kompetence knihovníka akvizitéra dle Národní soustavy kvalifikací

 v kurzu rozvíjené a současně u zkoušky požadované odborné znalosti a dovednosti

https://www.narodnikvalifikace.cz/

19. dubna 2017 www.svkul.cz 97

https://www.narodnikvalifikace.cz/


19. dubna 2017 www.svkul.cz 98



Virtuální depozitní knihovna
Aplikace Virtuální depozitní knihovna:

 harvesty bází (NK ČR, MZK, VKOL) na základě definovaného setu OAI PMH

 další třídění se provádí na základě definovaných polí pro slučování záznamů, definice bohemika, sjednocení statusů

 kontrola počtu exemplářů

 unikátně dochované exempláře v systému

 chybějící exempláře v dané sbírce

 duplicitním záznamy i dokumenty, které dosud nemají záznamy v bázi

 tvorba nabídek a poptávek

 účastníci a přístupy

 nekonzistence záznamů – generuje velký objem „ruční práce“

Prostřednictvím aplikace se zatím automatizovaně zpracovávají pouze monografie!

19. dubna 2017 www.svkul.cz 99



ODZF 2017
ODDĚLENÍ DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ FONDU



Akvizice
 tisíce objednaných knih ročně, především 

přes internet

 stovky zpracovaných faktur

 odpisy

19. dubna 2017 www.svkul.cz 101



Akvizice

19. dubna 2017 www.svkul.cz 102



Katalogizace

19. dubna 2017 www.svkul.cz 103

 Pracovní skupina NK ČR pro jmennou katalogizaci, 
věcné zpracování a speciální dokumenty

 2 roky s RDA
 KDJ



Katalogizace

19. dubna 2017 www.svkul.cz 104



Expedice

19. dubna 2017 www.svkul.cz 105



Revize

19. dubna 2017 www.svkul.cz 106



vedeme náš knihovní INSTAGRAM 
https://www.instagram.com/severoceska_vedecka_knihovna/

19. dubna 2017 www.svkul.cz 107

https://www.instagram.com/severoceska_vedecka_knihovna/


Užitečné odkazy, zdroje prezentace:

http://sdruk.mlp.cz/sdruk/odborne-sekce/sekce-pro-akvizici/clanek/sekce-pro-akvizici/

https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-1247-Knihovnik_akviziter

http://www.sckn.cz/ceskeknihy/

http://sites.ff.cuni.cz/uisk/wp-
content/uploads/sites/62/2016/01/Akvizice_St%C3%B6cklov%C3%A1.pdf

http://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/knihovni-procesy/akvizice

https://www.nkp.cz/sbirky/podle-typu-dokumentu/akvizicni-politika/sbirky-akvizicnipolitika-
detail

19. dubna 2017 www.svkul.cz 108

http://sdruk.mlp.cz/sdruk/odborne-sekce/sekce-pro-akvizici/clanek/sekce-pro-akvizici/
https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-1247-Knihovnik_akviziter
http://www.sckn.cz/ceskeknihy/
http://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/knihovni-procesy/akvizice
http://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/knihovni-procesy/akvizice
https://www.nkp.cz/sbirky/podle-typu-dokumentu/akvizicni-politika/sbirky-akvizicnipolitika-detail


Děkuji za pozornost
szaffnerova@svkul.cz

mobil 724068262

19. dubna 2017 www.svkul.cz 109

mailto:szaffnerova@svkul.cz

